
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. TUTELA DELLE ACQUE E TUTELA DEL 

TERRITORIO DI ANCONA

##numero_data## 

Oggetto:  Bacino idrografico del Fiume Musone. Lavori di somma urgenza per la 

realizzazione di una “difesa idraulica di ingegneria naturalistica, tramite la 

realizzazione di palificata in pali di castagno per il ripristino della sponda 

destra erosa del Fiume Musone in via Capanne nel Comune di Osimo”. 

APPROVAZIONE verbale di somma urgenza e perizia giustificativa. 

AFFIDAMENTO lavori alla ditta COVECO Srl - Impegno € 19.490,59 sul cap. 

2090110018 – bil. 2018/2020 – annualità 2018. CUP B89H18000230002 – CIG 

ZC022C2F75.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la    

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di    
emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16  bis  della  LR  15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di   organizzazione e 
di personale della Regione);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il  D.Lgs.  del 23 giugno   2011, n. 118 ,  
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli   schemi di 
bilancio;

VISTA la  DGR  n.   1614 del 28/12/2017 –  D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma 10   -    
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2018-2020  –  
ripartizione delle unità di voto in categorie e macro aggregati;

VISTA la  DGR  n.   1615 del 28/12/2017 -  D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma 10 -    
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle    
categorie e macro aggregati in capitoli;

VISTA la  LR  n. 39 del 29/12/2017 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2018/2020   della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2018);

VISTA la  LR  n. 40 del 29 Dicembre 2017 di approvazione del Bilancio di previsione per il    
periodo 2018/2020;

DECRETA

1. di  approvare  il verbale di somma urgenza  e  la perizia  giustificativa   relativ i  agli interventi di 
somma urgenza  per la  realizzazione di  una difesa idraulica di ingegneria naturalistica, 
tramite la realizzazione di palificata in pali i castagno per il ripristino della sponda destra 
erosa del Fiume Musone in via Capanne nel Comune di Osimo , per l’importo   



2

complessivo di € 25.636,29 (IVA inclusa);

2. di  confermare  l’affidamento dei lavori , per tutto quanto motivato nel documento istruttorio,    
alla ditta  COVECO  Srl  –  via Scossicci n. 21  –  62017 Porto Recanati  ( MC )  –  Partita   IVA   
01913020432 ,  che  ha fornito la disponibilità ad eseguire nel più breve tempo possibile le 
opere richieste sulla base di prezzi definiti dal vigente prezziario regionale, ridotti del 23%;

3. che  in attuazione della norma dell’art. 3) della L. 136 del 13 agosto 2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, integrato e modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla 
base delle indicazioni emanate dalle deliberazioni dell’allora AVCP n. 8 e 10/2010,  sono 
stati attribuiti all’intervento i seguenti codici identificativi: 
CUP B89H18000230002 – CIG ZC022C2F75;

4. di dare atto che il valore dell’intero Quadro Tecnico Economico,  al netto del contributo 
Anac, è pari ad € 19.903,59 ed è composto da:
 € 15.975,89  per lavori;
 €   3.514,70  per IVA al 22%;
 €      413,00  per incentivo alla progettazione interna;

5. di  assumere  impegno  di  spesa  per  l’importo di  €  19 . 490 , 59   sul   capitolo di spes a   
2090110018 del bilancio 2018/2020 - annualità 2018 - così suddiviso: 

€ 15.975,89 - sub-impegno a favore della Ditta COVECO Srl;

€      3 . 514 , 70   -  sub-impegno  a favore dell’Agenzia Entrate F24EP - beneficiario 868491 - 
quale IVA  al 22%  da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi de ll’art. 
17-ter del DPR 633/1972.

La somma è soggetta all’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti 
(split payment), introdotto  dall’art. 1, comma 629 della Legge 23 dicembre 2014, n. 
190.

6. di  assumere  prenotazione  di  impegno  di  spesa  per l’importo di  €  413 , 00 , relativo all’  
incentivo alla progettazione interna, sul capitolo di spesa  2090110018  – bil. 2018/2020 –   
annualità  2018;

7. di dare atto che t rattasi di risorse regionali e coerenti, quanto alla natura della spesa, con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti 
integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i./siope.

8. di specificare che, in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs n. 118/2011, la stringa concernente 
la codificazione della transazione elementare e’ la seguente: 
0901 2120107012 053 8 1030209012 000000000000000 4 3 000

9. di procedere con successivo decreto alla liquidazione delle spese subordinatamente alla 
verifica della contabilità dei lavori, della loro corretta esecuzione e della regolare 
esecuzione dei medesimi;

10. di dare atto che i lavori in oggetto avverranno e si concluderanno nel corso del corrente 
esercizio finanziario  2018  per cui l’esigibilità della spesa è da intendersi  nell’esercizio  
2018;

11. di individuare come responsabile del procedimento relativo agli interventi l’ing. Stefania 
Tibaldi, dirigente della PF Tutela delle Acque e Tutela del Territorio di Ancona;



3

12. di dare atto che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti della 
Posizione di Funzione Tutela delle Acque e Tutela del Territorio di Ancona; 

13. di pubblicare il presente atto sul B.U.R. Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
       (Ing. Stefania Tibaldi)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Norme di riferimento
R.D. 25/07/1904 n. 523 " Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 
delle diverse categorie";
L.R. 03/05/1985 n.29 "Norme in materia di opere idrauliche di competenza regionale";
L.R. 10/1999  "Riordino delle funzioni amministrative della Regione e degli Enti locali nei settori 
dello sviluppo economico ed attività produttive, del territorio, ambiente e infrastrutture, dei 
servizi alla persona e alla comunità, nonché dell'ordinamento ed organizzazione 
amministrativa";
L.R. 13/1999  "Disciplina regionale della difesa del suolo";
L.R.31/12 "Norme in materia di gestione dei corsi d'acqua";
Legge 56/2014 "Riordino Funzioni delle Province";
L.R. 13/2015 "Disposizioni per il riordino delle funzioni esercitate dalle Province";
D.P.R. n.   207/ 2 010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;
D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 " Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativ i a 
lavori, servizi e forniture.
D.G.R. n. 1614 del 28/12/2017;
D.G.R. n. 1615 del 28/12/2017 ;
L.R. n. 39 del 29/12/2017;
L.R. n. 40 del 29 Dicembre 2017.

Motivazione
A  seguito di segnalazione telefonica in data 04/03/2018 da parte della Polizia Municipale del 
Comune di Osimo che segnalava un dissesto della sponda dx del fiume Musone in Via 
Capanne tra le località Campocavallo e Padiglione di Osimo, e successivamente la 
segnalazione telefonica in data 08/03/2018 da parte dell’Ufficio Tecnico del Comune di Osimo 
che segnalava l’aggravarsi del fenomeno erosivo, il funzionario tecnico  in reperibilità  della  p.f.  
ha eseguito sopralluogo in data 08/03/2018, constatando che in conseguenza dell’evento di 
piena dei giorni 03 e 04 Marzo 2018 (così come da bollettino di allerta diramato dal 
competente Centro Funzionale Regionale del Servizio di Protezione Civile Regionale) si è 
prodotta una erosione in sponda  destra  nel punto segnalato del Fiume Musone, oltre al crollo 
in alveo di alcune piante poste trasversalmente al corso d’acqua che ostruiscono il corretto 
deflusso delle acque. 

Per motivi di sicurezza il Comune di Osimo ha provveduto nel frattempo alla chiusura della 
strada di Via Capanne che fiancheggia il Fiume Musone da Campocavallo a Padiglione. 

C on verbale di somma urgenza del 08/03/2018  ( prot . n. 13416361 del 14.03.2018)   si è  ritenuto 
necessario intervenire con la massima urge nza a salvaguardia della pubbli ca e privata 
incolumità, mediante l’attivazione di un pronto intervento per l’esecuzione di lavori di una 
difesa idraulica di ingegneria naturalistica, tramite la   realizzazione   di palificata in pali di    
castagno per il ripristino della   sponda d estra  erosa del Fiume Musone in Via Capanne nel 
Comune di Osimo. 



5

In  previsione di ulteriori condizioni meteo avverse, con ipotetico ripetersi di fenomeni 
calamitosi, così come da bollettini di allerta diramati dal competente Centro Funzionale 
Regionale del Servizio di protezione Civile Regionale  è   stato  necessario attivare, senza 
indugio e con l’estrema urgenza e indifferibilità che le circostanze impongono, un’opera di 
pronto intervento per la realizzazione di una difesa idraulica di ingegneria naturalistica, tramite 
la realizzazione di palificata in pali di castagno per un tratto di circa mt 30,00 per il ripristino 
della sponda d estra  erosa del Fiume Musone in Via Capanne nel Comune di Osimo, oltre alla 
rimozione delle piante cadute in alveo che ostruiscono il corretto deflusso delle acque. 

È stata interpellata all’uopo  la ditta  COVECO  s .r.l. con sede in Via Scossicci, 21 – 62017 Porto 
Recanati (MC), Partita IVA 01913020432 , nella persona dell’amministratore delegato,  che  ha 
fornito la disponibilità ad eseguire nel più breve tempo possibile, le opere richieste sulla base 
di prezzi definiti dal vigente prezziario regionale, ridotti del 23%.

Per le pa rticolari condizioni contingenti, considerato che  i lavori in argomento  dovevano  avere 
inizio immediato,  è stato redatto  ATTO DI AFFIDAMENTO IMMEDIATO DEI LAVORI che 
funge anche da Verbale di Consegna Lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del 
D.P.R. n. 50/2016 e ss. mm. ii. (prot. n. 13416361 del 14.03.2018).

I tempi per l’esecuzione degli stessi sono fissati in 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi 
con inizio immediato a far data dalla firma del presente atto. 

L’ Impresa sopra generalizzata ha  accetta to  pienamente e senza riserva alcuna, con la 
sottoscrizione  dell’atto , di mettere in atto con decorrenza immediata, per le ragioni di estrema 
urgenza ed indifferibilità che le circostanze in premessa impongono, la esecuzione dei lavori 
sopra descritti  e si è  impegna ta  a trasmettere  n el più breve tempo possibile il Piano Operativo 
di Sicurezza (POS) e copia di polizza RCT in corso di validità.

In attuazione della norma dell’art. 3) della L. 136 del 13 agosto 2010 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, integrato e modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle 
indicazioni emanate dalle deliberazioni dell’allora AVCP n. 8 e 10/2010, sono stati attribuiti 
all’intervento i seguenti codici identificativi: 
CUP B89H18000230002 – CIG ZC022C2F75.

In data  16/03/2018   è stata  redatta  la perizia giust ificativa dei lavori in oggetto,  inserita con l’ ID   
13416361  del  14/03/2018 ,  con il relativo computo metrico estimativo e quadro economico , 
ammontante ad una spesa totale di € 19.903,59 (al netto del contributo Anac), così suddiviso:

 € 15.975,89  per lavori;
 €   3.514,70  per IVA al 22%;
 €      413,00  per incentivo alla progettazione interna;

Il Dirigente del Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio, con nota ID n.  12980542    
dell’11.01.2018 , ha autorizzato l’utilizzo delle somme a disposizione sul capitolo n.   
2090110018  “Spese per opere di pronto intervento idraulico di cui al D.Lgs. n. 1010/48 e L. n. 
13/2015” – bilancio 2018/2020 – annualità 2018.

Pertanto, alla luce di quanto esposto, si propone l’adozione del presente atto per:
-)  provvedere all’ impegno  di spesa  del l ’importo  complessivo  di  €  19. 490 ,59   sul   capitolo di 

spesa 2090110018 del bilancio 2018/2020 - annualità 2018 - così suddiviso: 

 € 15.975,89 - sub-impegno a favore della Ditta COVECO Srl;
 €      3 . 514 , 70   -  sub-impegno  a favore dell’Agenzia Entrate F24EP - beneficiario 868491 - 

quale IVA al 22% da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.   



6

17-ter del DPR 633/1972.

La somma è soggetta all’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (split 
payment), introdotto dall’art. 1, comma 629 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190.

- ) p rovvedere    alla    prenotazione  di  impegno di spesa  p er l’importo di  €  413 , 00 ,  relativo  
all’incentivo alla progettazione interna, a carico  del  capitolo di spes a  2090110018  del 
bilancio 2018/2020 - annualità 2018.

Trattasi  di risorse regionali e coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i./siope.

Si  specifica che, in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs n. 118/2011, la stringa concernente la 
codificazione della transazione elementare e’ la seguente: 
0901 2120107012 053 8 1030209012 000000000000000 4 3 000

Con  successivo decreto  si provvederà  alla liquidazione delle spese subordinatamente alla 
verifica della contabilità dei lavori, della loro corretta esecuzione e della regolare esecuzione 
dei medesimi.

I  lavori in oggetto avverranno e si concluderanno nel corso del corrente esercizio finanziario 
2018 per cui l’esigibilità della spesa è da intendersi nell’esercizio 2018.

I lavori in questione erano dovuti a circostanze di somma urgenza che non consentivano alcun 
indugio ed erano indispensabili a rimuovere uno stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. 

In base a quanto previsto dall’art. 163 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. tali 
lavori possono essere affidati in forma diretta.

Ai sensi del d.lgs.  18 aprile 2016, n. 50 , art. 163, comma 10  “ s ul profilo del committente sono 
pubblicati gli atti relativi agli affidamenti di cui al presente articolo, con specifica dell'affidatario, 
delle modalità della scelta e delle motivazioni che non hanno consentito il ricorso alle 
procedure ordinarie”.

La  documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti della Posizione di Funzione 
Tutela delle Acque e Tutela del Territorio di Ancona.

Il presente atto viene pubblicato sul B.U.R. Marche

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

A conclusione dell’analisi istruttoria ,  il sottoscritto responsabile del procedimento propone di 
approvare quanto contenuto nel dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Stefania Tibaldi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione contabile
 


	NumeroDataRep: n. 78 del 23 aprile 2018
		2018-04-16T13:15:40+0200
	STEFANIA TIBALDI


		2018-04-23T11:08:22+0200
	STEFANIA TIBALDI




